令和６年７月２６日

各県理科関係教職員 様

第５３回関東理科教育研究発表会

千葉大会運営委員長 林  広幸

（銚子市立銚子高等学校長）

第５３回関東理科教育研究発表会千葉大会について（ご案内）

このことについて、下記のとおり開催いたします。

本大会は、関東各県の高等学校理科教育担当教員が一堂に会し、理科教育の諸問題の改善と日ごろ

の研究成果の発表・協議を行い、参加各県の情報交換をとおして理科教育の発展に資することを目的

としております。

つきましては、本大会が充実した研究発表会になりますよう、理科教育関係教職員の積極的なご参

加を心からお待ち申し上げます。

記

Ⅰ 実施要項

１ 主  催  千葉県高等学校教育研究会理科部会

２ 共  催  山梨、栃木、神奈川、埼玉、茨城、群馬の各県高等学校理科教育関係団体

  （予 定）  千葉県教育委員会

３ 後  援  山梨、栃木、神奈川、埼玉、茨城、群馬の各県教育委員会

  （予 定）  公益財団法人日本教育公務員弘済会千葉支部

４ 大会主題  『未来の創り手を育む理科教育』

５ 期  日  令和６年１１月１５日（金）

６ 会  場  千葉県総合教育センター

 〒261-0014 千葉市美浜区若葉 2-13

 TEL : 043-276-1166  FAX : 043-272-5128

７ 大会事務局 千葉県立野田中央高等学校

教諭   岩渕 智

        〒278-0046 千葉県野田市谷津 713

        TEL 04-7125-4108  FAX 04-7123-7108

        e-mail s.iwbch5@chiba-c.ed.jp

８ 日  程

9:00  10:00 10:30 11:55 12:00 12:50  16:10

受付
開会式

全体会場

基調講演
「探究する能力の育成を
目指す指導方法の工夫」
秀明大学 学校教師学部
教授  大山 光晴 様

事務
連絡

昼食
研究発表・協議

各分科会会場
閉会式

教材等の展示

（基調講演 講師プロフィール）

千葉県公立高校教員（物理）、千葉県教育委員会教職員課管理主事・指導課指導主事、

千葉県総合教育センターカリキュラム開発部長、千葉県立長生高等学校校長等を経て現職。

（役職・委員）千葉市科学館プロジェクトアドバイザー、前日本物理教育学会常務理事、

       日本理科教育学会編集委員、日本学生科学賞中央審査委員 等

（受賞歴）東レ理科教育賞、科学技術振興事業団理事長賞 等

（著書・共著）「100 円ショップで大実験」、「楽しい科学実験」、「21 世紀子ども百科科学館」 等

mailto:s.iwbch5@chiba-c.ed.jp

Ⅱ 内 容

 １ 基調講演 「探究する能力の育成を目指す指導方法の工夫」

秀明大学 学校教師学部 教授 大山 光晴 様

２ 研究発表・協議

  (1) 物理・化学・生物・地学の４分科会

(2) 各県からの研究発表数は各分科会とも１～２件を目安とします。

(3) １件の発表時間は質疑応答も含めて１５～２０分とします。

(4) 研究発表の順序や時間等については後日発表者本人に連絡します。

 ３ 教材・資料等の展示

Ⅲ 参加費

   大会参加費は２，０００円です。銀行振込にてお支払いください。領収書は当日受付にてお渡し

します。振り込み依頼人名を、学校名＋氏名（例： ノダチユウオウ イワブチサトシ）としてく

ださい。弁当を注文される方は弁当代金１，０００円を加えた３，０００円を振り込んでください。

団体でまとめて振り込む場合は、振り込み依頼人名と参加者氏名、弁当注文者氏名がわかるよう

に、大会事務局（千葉県立野田中央高等学校 岩渕 s.iwbch5@chiba-c.ed.jp）までご連絡ください。

 振り込みは、会計処理の都合上、１０月４日（金）までにお願いいたします。

なお、振込手数料につきましては、送金側でご負担をお願いいたします。

Ⅳ 申込み要領 本資料は以下の URLからダウンロードできます。

 １ 参加申込

   発表者を含め、参加される方は「参加申込票」に所定事項を記入し、９月２７日（金）までに、

各県の研究代表事務局に申し込んでください。

 ２ 研究発表申込

分科会での発表及び教材・資料等の展示発表者の方は「研究発表申込票」に必要事項を記入し

参加申込票に添えて９月２７日（金）までに、各県の研究代表事務局に申し込んでください。

発表については、別紙「研究発表資料集用原稿執筆要領」により、原稿を作成し、１０月４日

（金）までに、下記へ電子メールにてご提出ください。

なお、ファイルは「Word ファイル」と「PDF ファイル」の両方を送ってください。詳しくは

「研究発表資料集用原稿執筆要領」をご覧ください。

原稿送付先（参加申込先と異なります。）

 千葉県立千葉東高等学校  教諭 小林 明広

〒263-0021   千葉県千葉市稲毛区轟町 1-18-52

TEL：043-251-9221

FAX：043-255-6575

e-mail：a.kbysh31@chiba-c.ed.jp

振込口座

  千葉銀行 印西牧の原支店  店番号 １３４

  普通預金       口座番号 ３１８１１４１

関東理科教育研究発表会千葉大会

（カントウリカキョウイクケンキュウハッピョウカイチバタイカイ）

https://drive.google.com/drive/folders/1-xvN3ZhIo-KZXXhObfZbWPFv87FtoM8M

https://drive.google.com/drive/folders/1-xvN3ZhIo-KZXXhObfZbWPFv87FtoM8M

３ その他

(1)  研究発表の際に、パソコンを用いる場合にはできる限り普段お使いのパソコンをご用意く

ださい。念のため、主催者側でもバックアップのためのパソコンを用意いたします。

なお、用意できるのは、OS は Windows、プレゼンテーションソフトは Microsoft パワーポ

イントになります。また、会場には Wi-Fi は準備できません。コネクタやバックアップパソコ

ンでの動作確認等についてのご相談は本大会事務局までお願いいたします。

(2)  宿泊の必要がある場合は各自でご用意くださいますようお願いいたします。

(3)  昼食について

お弁当を希望される方は１，０００円で用意をします。「参加申込票」の「弁当を注文する」

を○で囲み、代金を参加費とともに振り込んでください。当日受付の際に、引換券をお渡しし

ます。なお、お申し込み後のキャンセルはできませんのでご注意ください。

Ⅴ 会場案内

JR 総武線
JR 幕張

至秋葉原 至千葉

京成幕張

JR 海浜幕張
JR 京葉線 至蘇我 至東京

中学・高校

中学・高校 放送大学

イトーヨーカドー

県立保健

医療大学

国道 14 号

国道 357 号(上り)

国道 357 号(下り)

総合教育

センター

【電車・徒歩の場合】

  (1)JR 総武線／幕張駅から徒歩約 20 分

  (2)JR 京葉線／海浜幕張から徒歩約 15 分

  (3)京成線 ／京成幕張駅から徒歩約 18 分

 【電車・バスの場合】

  (1)JR 総武線／幕張駅

    幕張駅北口駅 2 番乗り場から

千葉シーサイドバス「海浜幕張駅」「幕張メッセ中央」「ZOZO マリンスタジアム」行き

「総合教育センター」下車 徒歩 1 分

  (2)JR 京葉線／海浜幕張駅

   ・「海浜幕張駅 5 番乗り場」から

京成バス「京成幕張駅」行き

「総合教育センター」下車 徒歩 2 分

・「海浜幕張駅 7 番乗り場」から千葉シーサイドバス「ヨーカドー」方面行き

「総合教育センター」下車 徒歩 2 分

  (3)京成線／京成幕張駅

    「京成幕張駅 1 番乗り場から

 京成バス「海浜幕張駅」行き

「総合教育センター」下車 徒歩 1 分

 【電車・タクシーの場合】

  (1)JR 総武線／幕張駅から約 5 分

  (2)JR 総武線／幕張本郷駅・新検見川駅から約 10 分

   ※JR 幕張駅はタクシーの待機台数が少ないので、お急ぎの場合は隣接の JR 幕張本郷駅・JR

新検見川駅・京成幕張本郷駅から乗車されると便利です。

会場の駐車場に限りがあり制限させて頂く場合があります。

Ⅵ 各県負担金

  各県の負担金は１０，０００円です。下記口座に銀行振込にてお願いします。

振り込み依頼人名を、県名＋負担金（例： チバフタンキン）としてください。

 振り込みは、会計処理の都合上、１０月４日（金）までにお願いいたします。

なお、振込手数料につきましては、送金側でご負担をお願いいたします。

振込口座

  千葉銀行 印西牧の原支店  店番号 １３４

  普通預金       口座番号 ３１８１１４１

関東理科教育研究発表会千葉大会

（カントウリカキョウイクケンキュウハッピョウカイチバタイカイ）

令和６年７月２６日

第 53 回関東理科教育研究発表会千葉大会

研究発表資料用原稿執筆要領

１ 原稿作成について(口頭発表)

（１）原稿はＡ４サイズで、１ページ 46 字×44行程度で２ページにまとめてください。

   なお文字サイズ、マージン（余白）は下記のとおりです。

ア 文字サイズ   タイトル 16.0ポイント ＭＳゴシック体

  本文      10.5～11.0ポイント ＭＳ明朝体

   イ マージン（余白）  右、左：20mm 上：30mm 下：25mm

（２）タイトル、学校名（正式名称）、氏名を下記のように記載してください。

（３）原稿の形式は Word（Microsoft）で作成してください。また、提出の際には同ファイルの PDF

形式も一緒にお願いいたします。

（４）原稿の図版等は適宜圧縮してください。

（５）最大容量は 7MB まででお願いします。

また、図版等がカラーであっても、モノクロ印刷となります。

２ 原稿の送付先と送付期限について

（１）原稿の送付につきましては、e-mailによる送付のみです。

 e-mail による送信の際、

件名は【科目名】 関東理科原稿 県名 学校名 氏名としてください。

例 【物 理】 関東理科原稿 千葉県 ○○高校 ○○○○

また、原稿は次のア、イの両方の形式を提出してください。

ア Word(Microsoft)ファイル

イ PDF ファイル(完成原稿のレイアウト等の確認用)

（２）締め切り期日： 令和６年１０月４日（金）必着でお願いします。

 研究発表資料用原稿執筆要領の設定にした「第 53回関東理科教育研究発表会_研究

発表資料原稿_執筆要領」は以下の Googledriveに保存しましたので御活用ください。

https://drive.google.com/drive/folders/1-xvN3ZhIo-KZXXhObfZbWPFv87FtoM8M

                      （タイトルは 16.0ポイント ＭＳゴシック体）

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

（１行あき）         （学校名は 11.0ポイント ＭＳゴシック体）

○○立○○○○高等学校  ○○ ○○

（１行あき）    （10.5ポイント 小見出しはＭＳゴシック体 本文はＭＳ明朝体）

１ はじめに

  ○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

原稿送付先（参加申込先と異なります。）

 千葉県立千葉東高等学校  教諭 小林 明広

〒263-0021  千葉市稲毛区轟町 1-18-52

TEL：043-251-9221

FAX：043-255-6575

e-mail：a.kbysh31@chiba-c.ed.jp

https://drive.google.com/drive/folders/1-xvN3ZhIo-KZXXhObfZbWPFv87FtoM8M

［第 53 回関東理科教育研究発表会千葉大会 申込用紙］

この票は９月２７日（金）までに各県の研究会事務局へ提出してください。

※印欄には記入しないでください。

参 加 申 込 票

※ 受付番号

ふりがな  勤務先

学校名

氏名

勤務先住所

・連絡先

〒

Tel e-mail

研究発表申込 有 ・ 無
出席分科会（○で囲む）

物理   化学   生物   地学

弁当（1,000
円）を注文
する場合は
○で囲む

注 文 す る

自家用車使用
（県外参加者の
み、県内参加者
は駐車不可）

有 ・ 無

参加費の
納入方法

個人で振り込み

団体で振り込み
団体名

（      ）

研 究 発 表 申 込 票

※ 受付番号

研究発表者氏名

発表

分科会

物  ・  化  ・  生  ・  地

発表題目

使用機器

主催側

準備

プロジェクター（HDMI端子）

(原則として、ご自身の端末をご用意いただきますようお願いします。

HDMI以外のプロジェクター端子については事務局までご相談ください。)

持参

発表に使用するメディアはウィルスチェックをしておいてください。

備  考

（特に連絡して

おきたいこと）